ESTADO DE TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO TOCANTINS/TO

EDITAL Nº 001/2025 - CONCURSO PÚBLICO

ORGANIZAÇÃO: INEP BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO TOCANTINS – TO
Praça Ana Thomaz Nunes, S/Nº - Centro – CEP: 77.375-000

ERRATA 1 – RETIFICA O ANEXO III DO EDITAL

O MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, TORNA PÚBLICA a ERRATA

nº 1 do Edital no 001/2025 de 25/04/2025 do Concurso Pu blico para seleça o de pessoal para

preenchimento de vagas do seu quadro de cargos efetivos da prefeitura municipal e para a formaça o

de cadastro reserva, nos termos que segue:

CONSIDERANDO o que dispo e o subitem 1.8.1 do Edital Normativo: “Os itens deste

Edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos enquanto não realizadas as

providências ou o evento em questão, ou até a data da convocação dos candidatos para a prova

correspondente, condição que será publicada nos endereços eletrônicos e devendo o candidato

acompanhá-las, não podendo alegar desconhecimento.”;

CONSIDERANDO ainda a necessidade de retificaça o do ANEXO III que trata do

conteu do programa tico da norma editalí cia;

I – RETIFICA o ANEXO III - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO no quadro que trata dos

CONHECIMENTOS GERAIS do Edital n° 001/2025, passando a ter a seguinte redação:

Onde se lê:

2. CONHECIMENTOS GERAIS: 2.1. Temas relevantes em evide ncia no Brasil e no mundo e suas conexo es

com o contexto histo rico atual. 2.2. Pobreza e fome. 2.3. Mundo do trabalho. 2.4. Sau de, surtos e epidemias.

2.5. Questo es atuais do meio ambiente e desastres ambientais. 2.6. Aspectos fí sicos do territo rio goianiense:

vegetaça o, hidrografia, clima e relevo. 2.7. Natureza, cultura e turismo em Goia s. 2.8. Aspectos histo rico-

geogra ficos de Santa Rosa do Tocantins/TO. 2.9. Polí ticas pu blicas e programas sociais (municipal, estadual

e federal). 2.10. Noço es ba sicas de direito e cidadania (direitos humanos, participaça o social). 2.11. E tica

profissional.

Leia-se:

2. CONHECIMENTOS GERAIS: 2.1. Temas relevantes em evide ncia no Brasil e no mundo e suas conexo es

com o contexto histo rico atual. 2.2. Pobreza e fome. 2.3. Mundo do trabalho. 2.4. Sau de, surtos e epidemias.

2.5. Questo es atuais do meio ambiente e desastres ambientais. 2.6. Aspectos fí sicos do territo rio goianiense

tocantinense: vegetaça o, hidrografia, clima e relevo. 2.7. Natureza, cultura e turismo em Goia s Tocantins. 2.8.

Aspectos histo rico-geogra ficos de Santa Rosa do Tocantins/TO. 2.9. Polí ticas pu blicas e programas sociais

(municipal, estadual e federal). 2.10. Noço es ba sicas de direito e cidadania (direitos humanos, participaça o

social). 2.11. E tica profissional.

Esta Errata entra em vigor na data de sua publicaça o, revogadas as disposiço es contra rias.

Santa Rosa do Tocantins/TO, em 28 de abril de 2025.

DOMINGOS CARLOS ARAÚJO REIS

Presidente da Comissa o